

平成 17 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 17 年 2 月 10 日

上場会社名 東和メックス株式会社

(コード番号：6775 東証第 2 部)

(URL <http://www.towa-meccs.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 堀江 義光
責任者役職・氏名 経理部長 佐藤 武雄

TEL (03)5684 - 2321

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 1) たな卸資産は、実地棚卸を行わず、帳簿棚卸により算定しております。
 2) 税金費用の計算等につきましては、一部簡便的な方法を採用しております。
 最近連結会計年度からの会計処理の方法変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
 連結(新規) 2社 (除外) - 社 持分法(新規) - 社 (除外) - 社

2. 平成 17 年 3 月期第 3 四半期業績の概況（平成 16 年 4 月 1 日～平成 16 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 3 月期第 3 四半期	5,181		136		230	
16 年 3 月期第 3 四半期						
(参考) 16 年 3 月期	7,203		234		32	

	四半期(当期)純利益		1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
17 年 3 月期第 3 四半期	808		14.09			
16 年 3 月期第 3 四半期						
(参考) 16 年 3 月期	79		1.39			

(注) 四半期財務・業績の開示は当期より行っているため前年同四半期及び対前年増減率を記載しておりません。

期中平均株式数(連結) 17 年 3 月期第 3 四半期 57,346,292 株
16 年 3 月期 57,351,758 株

〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第 3 四半期におけるわが国経済は、輸出や設備投資の増加などにより民間企業を中心に回復基調にあります。しかしながら、円高、鉄鋼及び原油価格の高騰や米国・中国経済の成長鈍化等の不安定要因もあり、今後については方向観の定まらない状況が続くものと思われま。

このような状況の中、当社は 11 月 11 日付で株式会社ニューロンを買収、将来の事業拡大に向けた基盤作りを行ってまいりました。

メカトロニクス事業の流通情報システム分野では電子レジスターの米国向け新モデルの受注が第 4 四半期以降に繰り越されたことに加え、欧州向けが現地でのソリューションの開発遅れにより厳しい状況が続いております。また、店舗設備機器分野では依然低価格化が進行しており業績への影響を受けました。これらの結果、売上高は 51 億 81 百万円、経常損失 2 億 30 百万円、当期純利益は「固定資産の減損に係る会計基準」の早期適用による減損損失(4 億 30 百万円)などによる特別損失 4 億 64 百万円の計上があり、税効果調整後で 8 億 8 百万円の四半期純損失となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産		株主資本		株主資本比率		1株当たり株主資本	
	百万円		百万円		%	円	銭	
17 年 3 月期第 3 四半期	11,185		4,369		39.2	76.18		
16 年 3 月期第 3 四半期								
(参考) 16 年 3 月期	11,685		5,319		45.5	92.76		

(注) 期末発行済株式数(連結) 17 年 3 月期第 3 四半期 57,345,447 株
16 年 3 月期 57,350,245 株

〔財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等〕
 総資産は前期末比500百万円減少しましたが、主たる要因は財務体質の一層の健全化と収益構造の大幅な改善を図る為の「固定資産の減損に係る会計基準」を早期適用したことによるものです。

〔参考〕
 第3四半期の個別経営成績等の概況（平成16年4月1日～平成16年12月31日）

（金額は百万円未満切捨）

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
17年3月期第3四半期	4,775	69	170	555
16年3月期第3四半期				
(参考)16年3月期	6,885	290	41	1

(注) 四半期財務・業績の開示は当期より行っているため前年同四半期及び対前年増減率を記載しておりません。

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第3四半期	10,918	4,509	41.3	78.62
16年3月期第3四半期				
(参考)16年3月期	11,276	5,213	46.2	90.91

(注) 期末発行済株式数 17年3月期第3四半期 57,345,447株
 16年3月期 57,350,245株
 期末自己株式数 17年3月期第3四半期 22,248株
 16年3月期 17,450株

17年3月期の連結業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	7,100	250	890

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 15円51銭

〔参考〕
 17年3月期の個別業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	6,400	190	630

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 10円98銭

〔業績予想に関する定性的情報等〕
 平成17年3月期の業績予想につきましては、前回公表いたしました（平成16年11月12日付）業績予想を修正いたします。修正内容につきましては、本日開示いたしました「業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

* 本資料の業績予想は、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成しております。実際の業績は、今後様々な要因によって本資料の予想数値と異なる可能性があります。

(添付資料)

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科目	当四半期連結会計期間末 (平成16年12月31日)		〔参考〕 前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成16年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)				
流動資産	4,504	40.3	4,533	38.8
現金及び預金	1,166		1,790	
受取手形及び売掛金	1,418		1,233	
たな卸資産	1,778		1,299	
短期貸付金	2		18	
未収入金	41		32	
繰延税金資産	34		99	
その他	165		153	
貸倒引当金	102		92	
固定資産	6,660	59.5	7,129	61.0
有形固定資産	5,922	52.9	6,433	55.1
建物及び構築物	1,499		1,609	
機械装置及び運搬具	81		16	
工具器具及び備品	179		169	
土地	4,216		4,606	
減価償却引当金	54		-	
建設仮勘定	-		30	
無形固定資産	121	1.1	74	0.6
その他	70		74	
連結調整勘定	50		-	
投資その他の資産	616	5.5	621	5.3
その他	635		641	
貸倒引当金	19		19	
繰延資産	19	0.2	22	0.2
社債発行費	19		22	
資産合計	11,185	100.0	11,685	100.0

(単位：百万円)

科目	当四半期連結会計期間末 (平成16年12月31日)		【参考】 前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成16年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比
(負債の部)		%		%
流動負債	2,374	21.2	1,882	16.1
支払手形及び買掛金	637		571	
一年以内償還社債	165		170	
短期借入金	1,157		657	
未払法人税等	9		8	
繰延税金負債	5		7	
賞与引当金	39		55	
その他	360		412	
固定負債	4,435	39.7	4,483	38.4
社債	1,295		1,140	
長期借入金	2,450		2,649	
長期預り保証金	528		538	
退職給付引当金	62		47	
役員退職慰労引当金	55		58	
連結調整勘定	42		48	
負債合計	6,810	60.9	6,365	54.5
(少数株主持分)				
少数株主持分	5	0.1	-	-
(資本の部)				
資本金	2,868	25.6	2,868	24.5
資本剰余金	1,300	11.6	1,300	11.1
利益剰余金	229	2.0	1,181	10.1
その他有価証券評価差額金	11	0.1	16	0.1
為替換算調整勘定	39	0.3	45	0.4
自己株式	1	0.0	1	0.0
資本合計	4,369	39.0	5,319	45.5
負債、少数株主持分及び 資本合計	11,185	100.0	11,685	100.0

(注) 当社は、前連結会計年度の(要約)四半期連結貸借対照表を開示しておりませんので、前年同四半期の実績は記載しておりません。

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科目	当四半期連結会計期間 自 平成 16 年 4 月 1 日 至 平成 16 年 12 月 31 日		〔参考〕 前連結会計年度の 要約連結損益計算書 自 平成 15 年 4 月 1 日 至 平成 16 年 3 月 31 日	
	金額	百分比	金額	百分比
売上高	5,181	100.0	7,203	100.0
売上原価	3,988	77.0	5,348	74.3
売上総利益	1,193	23.0	1,854	25.7
販売費及び一般管理費	1,329	25.7	1,619	22.5
営業利益又は損失()	136	2.6	234	3.2
営業外利益	42	0.8	80	1.1
受取利息配当金	6		12	
その他営業外収益	36		67	
営業外費用	136	2.6	347	4.8
支払利息	52		90	
その他営業外費用	83		256	
経常損失	230	4.4	32	0.5
特別利益	13	0.3	0	0.0
特別損失	464	9.0	37	0.5
税金等調整前四半期純 損失又は税金等調整前 当期純損失	681	13.2	69	1.0
法人税、住民税及び事 業税	2	0.0	9	0.1
法人税等調整額	121	2.4	0	0.0
少数株主利益	2		-	
四半期純損失又は当期 純損失	808	15.6	79	1.1

(注) 当社は、前連結会計年度の(要約)四半期連結損益計算書を開示しておりませんので、前年同四半期の実績は記載しておりません。